

Số: 768/KH-ĐHHHVN-KHCN

Hải Phòng, ngày 31 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2021

Kính gửi: Lãnh đạo các Khoa/Viện và các đơn vị trong toàn Trường.

Thực hiện Kế hoạch số 4764/BGTVT-MT ngày 26/5/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc tổ chức hoạt động của Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021 với chủ đề “Phục hồi Hệ sinh thái” và “Chúng ta là một phần của giải pháp - Vì thiên nhiên”. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng với nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho các cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động trong Nhà trường về tầm quan trọng trong của công tác bảo vệ môi trường (BVMT), bảo vệ đa dạng sinh học. Với chủ đề Ngày môi trường thế giới là “*Phục hồi Hệ sinh thái*” nhằm ngăn chặn và đảo ngược sự suy thoái của các hệ sinh thái trên lục địa và đại dương, giúp xóa đói giảm nghèo, chống biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự tuyệt chủng hàng loạt; chủ đề Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học là “*Chúng ta là một phần của giải pháp - Vì thiên nhiên*” nhằm kêu gọi con người sống hài hoà với thiên nhiên, áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn cầu về khí hậu, an ninh lương thực và nguồn nước, sinh kế bền vững cho con người.

- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động về bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở Việt Nam nói chung, thành phố Hải Phòng nói riêng.

2. Yêu cầu

Hiện nay, do tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp, việc tổ chức tuyên truyền phải phù hợp với quy định hiện hành về phòng, chống dịch (*sáng tạo, đổi mới cách thức thực hiện, hình thức truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin*) về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021 theo hướng thực hiện mục tiêu kép, gắn với phòng chống dịch bệnh COVID-19; có sức



lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng và kêu gọi các cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam cùng chung tay phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động chấp hành nghiêm Luật Bảo vệ môi trường 2020; Luật Đa dạng sinh học 2008; Luật Lâm nghiệp 2017; Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Công ước về đa dạng sinh học và Công ước quốc tế về buôn bán các loại động, thực vật hoang dã nguy cấp và các văn bản dưới Luật...; Công văn số 362-CV/ĐU ngày 05/9/2019 của Đảng ủy Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc tuyên truyền giải quyết, giảm thiểu vấn đề rác thải nhựa.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin, hệ thống website, trang mạng xã hội facebook/zalo,...; đưa tin, bài, ảnh về chủ đề hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2021, ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2021 để các cán bộ, giảng viên, sinh viên, người lao động được biết và tham gia các hoạt động;

- Triển khai các hoạt động bảo vệ cảnh quan thiên, cây xanh tại khuôn viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam nhằm thu hút các em sinh viên tham gia phong trào chung tay bảo vệ và xây dựng môi trường học tập xanh - sạch - đẹp.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ nay đến ngày 31/7/2021, Thủ trưởng các Khoa/Viện/Đơn vị trong toàn trường tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa/Viện/Đơn vị trong toàn Trường

- Các Khoa/Viện/Đơn vị chủ động triển khai kế hoạch hoạch động của Nhà trường về việc hưởng ứng hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2021 và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2021, với chủ đề “Phục hồi Hệ sinh thái”; và “Chúng ta là một phần của giải pháp - Vì thiên nhiên” với các hình thức phù hợp với tình hình thực tế;

- Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên Trường tiến hành: Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2021, bằng các hoạt động cụ thể: Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; giới thiệu các mô hình, giải pháp phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học cho các đoàn viên thanh niên;

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động có sự tham gia của sinh viên như: Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom rác tại; tuyên truyền, khuyến khích cộng đồng từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ và các



sản phẩm nhựa dùng một lần trên cơ sở thực hiện tốt các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 nhưng vẫn đảm bảo có những hoạt động thực tế hưởng ứng ngày lễ môi trường;

- Công đoàn Trường tổ chức phát động cán bộ, nhân viên tham gia dọn vệ sinh môi trường khu vực làm việc nhưng vẫn đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

In ấn, treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu (được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường) để hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2021 và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2021, với chủ đề “Phục hồi Hệ sinh thái”; và “Chúng ta là một phần của giải pháp - Vì thiên nhiên” tại khuôn viên Nhà trường, cụ thể.

- Băng rôn, khẩu hiệu được treo tại Cổng chính, Cổng Giảng đường và trên trang chủ website của Nhà trường với tiêu đề:

NHIỆT LIỆT HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI 05/6/2021

- Phướn treo ở Khu A1, Khu giảng đường B, C với nội dung sau:
- + Sống hài hòa với thiên nhiên - Bảo tồn đa dạng sinh học;
- + Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường;
- + Hành động vì thiên nhiên - Trách nhiệm của chúng ta;
- + Đa dạng sinh học - Hành trình duy trì sự sống.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; in băng zôn, khẩu hiệu được lấy từ nguồn tài chính của Nhà trường.

Thông tin, tài liệu truyền thông của Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ <http://www.monre.gov.vn/>; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ <https://monremedia.vn/>; Tổng cục Môi trường, địa chỉ <http://vea.gov.vn/>, Ban công ước về đa dạng sinh học, địa chỉ: [https:// www.cbd.int/biodiversity-day/](https://www.cbd.int/biodiversity-day/).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, KH-CN.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn 3